
77114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2024, n. 1463
Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386 e ss.mm.ii.. Linee guida per la raccolta e la commercializzazione 
del seme forestale e di altro materiale di moltiplicazione in Puglia nel demanio forestale regionale. Stagione 
raccolta materiale di moltiplicazione forestale 2024/2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentare, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di stabilire che l’Agenzia Regionale per le attività irrigue e forestali (ARIF) è tenuta alla raccolta del 
materiale di propagazione delle specie quercine presenti nei boschi da seme ricadenti nel demanio 
forestale regionale e a concederlo, a seguito di rimborso spese, ai vivai forestali regolarmente iscritti 
all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione, ai sensi dell’art. 4 
del D.Lgs. n. 386/03, ai vivai extra-regionali muniti di equivalente licenza alla produzione e vendita di 
materiale forestale di moltiplicazione relativamente alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti 
in Puglia, e ai Centri Nazionali per lo studio e la conservazione della biodiversità forestale e altri Enti di 
sperimentazione forestale;

 2.	di approvare il “Rimborso spese per concessione sementi di specie quercine, certificate ai sensi del 
D. Lgs 386/2003, raccolte da ARIF nei Boschi da Seme della Regione Puglia”, riportato nell’Allegato A) 
parte integrante del presente provvedimento;

 3.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 4.	di notificare, da parte della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 



                                                                                                                                77115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

il presente provvedimento all’ARIF, ai vivai forestali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei 
produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la 
distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, oltre che 
ai vivai extra-regionali muniti di equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale forestale di 
moltiplicazione relativamente alla raccolta del seme nei boschi da seme presenti in Puglia;

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



77116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

Con la deliberazione della Giunta Regionale del 17 aprile 2023, n. 496, avente come oggetto “

” sono state approvate le nuove linee guida 

l’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali (ARIF) è stata incaricata di provvedere alla raccolta del 

Con successiva DGR n. 1797 del 7/12/2023 avente come oggetto “

”, preso atto dell’impossibilità da parte 
dell’ARIF di procedere con lo stoccaggio del materiale di moltiplicazione forestale, è stato stabilito 
che per l’annata 2023

boschi di proprietà privata e pubblica, lasciando in capo all’ARIF i controlli in fase di raccol
rilascio del verbale, necessario all’emissione della certificazione di origine del materiale di 

Per l’annata 2024 2025, l’ARIF ha comunicato l’impossibilità di raccogliere e sto

regionale di “ ”, sono prive di macchine e attrezzature utili nella fase di post

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Si rende necessario confermare l’ARIF quale ente strumentale della Regione Puglia per la raccolta del 

forestali regolarmente iscritti all’Elenco regionale dei prod

moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, ai vivai extra



                                                                                                                                77117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

approvare l’elenco delle sementi di specie quercine, certificate ai sensi 

il “

”, riportato nell’Allegato A) parte integrante del presente provvedimento.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

di stabilire che l’Agenzia Regionale per 

ente iscritti all’Elenco regionale dei produttori di materiale forestale per la 

di moltiplicazione, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 386/03, ai vivai extra

di approvare il “Rimborso spese per concessione sementi di specie quercine, certificate ai 
sensi del D. Lgs 386/2003, raccolte da ARIF nei Boschi da Seme della Regione Puglia”, 
riportato nell’Allegato A) 



77118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

Naturali, il presente provvedimento all’ARIF, ai vivai forestali regolarmente iscritti all’Elenco 

dell’art. 4 del D.Lgs. n

dell’art. 6, co. 3, lett. da lle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”: (

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: (

riportate nell’allegato

IL DIRETTORE di Dipartimento “ Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Anna Ruggiero
23.10.2024
11:44:45
GMT+02:00

Domenico
Campanile
23.10.2024
12:34:14
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
23.10.2024
13:57:48
GMT+01:00

Donato
Pentassuglia
24.10.2024
09:53:08
GMT+02:00



                                                                                                                                77119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                    

Costo semi al €/Kg 

Domenico
Campanile
23.10.2024
12:34:14
GMT+02:00


